
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1313 DEL 04/06/2024

Oggetto

LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. DETERMINA A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DI SUPPORTO SPECIALISTICO  ESTERNO AL RUP AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N.36/2023. CIG B1BB1B6EFS

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. DETERMINA A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SUPPORTO SPECIALISTICO  
ESTERNO AL RUP AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023. CIG B1BB1B6EFS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.G.G. N. 0822 del 26.04.2021 e n.0942 del 04.05.2021 la  Regione Siciliana – Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità – ha approvato il "bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano” diretti ai Comuni della Regione Siciliana 
con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti" ;

CHE con delibera N.154 del 02.07.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo relativo all’  Intervento 
di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. CUP H57B22000230002 redatto in data 
15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica  per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a 
base d’asta, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

CHE con  D.D.G. n.829/2022 emesso dall’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale 
Tecnico, è stata prenotata per l’attuazione del progetto esecutivo dell’ “Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno 
da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002”  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – esercizio finanziario 2022; con il medesimo Decreto 
questo Ente è stato invitato a porre in essere quanto necessario per avviare le procedura di gara per l’affidamento 
dell’intervento;

CHE con determinazione dirigenziale n.521 del 27.10.2022 la somma di complessivi € 1.000.000,00 è stata accertata al 
capitolo 1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza ed impegnata a carico del p.f. 
2.02.01.10.999 m.p. 09.02.capitolo 5730 “ Finanziamento Regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da 
utilizzare come museo delle tradizioni marinare”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

PRESO ATTO:

 che con determinazione dirigenziale n. 567 del 24.11.2022 l’intervento in argomento è stato definitivamente 
aggiudicato all’operatore economico Sgrò Alberto Alvaro Daniele con sede in Maletto (CT) via Arciprete Tirendi 
n.4 che ha offerto il ribasso percentuale del 30,84000 % sul prezzo a base d’asta di € 765.048,75 oltre oneri di 
sicurezza per euro  26.815,90 e, quindi, per l’importo netto di € 555.923,62 di cui € 529.107,22 per lavori al netto 
del ribasso d’asta ed € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 che con determinazione dirigenziale N.149 del 02.02.2024 è stata disposta la risoluzione del contratto prot. 0025430 
del 16.02.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Alberto Alvaro Daniele, ai sensi e per gli effetti dell’art.108 , comma 4 
del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO, ancora, che con determina dirigenziale n.1055 del 08.05.2024 è stato approvato il nuovo quadro 
economico  dell’intervento in oggetto,  redatto dal Direttore dei lavori per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di 
cui € 529.771,04 per lavori da affidare al netto del ribasso d’asta, € 26.152,58 per lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023 al 
netto del ribasso d’asta, € 184.541,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie 
da ribasso d’asta, iva inclusa;

ATTESO E RILEVATO che con l’anzidetta determinazione dirigenziale l’intervento in oggetto è stato affidato mediante 
atto di interpello, ex art.110 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla Ditta F.lli Destro s.r.l. con sede in Tortorici partita Iva 
02893400834 per un complessivo importo di € 582.954,20;  

ACCERTATO che con determinazione dirigenziale n.258 del 14.05.2021 è stato conferito all’ Arch.Carmelo Dragà 
l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento;

  

RICHIAMATO l’art.15 comma 6 del  D.Lgs.vo N.36/2023 il quale prevede che la  Stazione Appaltante può istituire una 
struttura stabile di supporto al Rup e conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione 
dell’intervento pubblico nel caso di particolari complessità che richiedono valutazioni e competenze altamente 
specialistiche;

CHE per le finalità anzidette il Rup può quindi procedere all’affidamento diretto di incarichi  di supporto allo stesso con 
la destinazione di risorse finanziarie che non superino 1% dell’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che il RUP,  attesa la complessità della procedura avviata, ha rappresentato,  nell’ambito delle 
prerogative attribuitegli dalla vigente normativa, la necessità di conferire un incarico di supporto esterno al Rup per 
l’espletamento di attività specialistiche afferenti la conduzioni dell’appalto in questione;  

APPURATO :

• che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett. d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. A) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

•  che l’art.50 del D.Lgs.vo n.36/2023 comma 1 lett.b)  prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto;

VISTI E  RICHIAMATI :

a) L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

b) L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

c) l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale, se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

d) l’articolo 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 in forza del quale è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamento diretti di importo inferiore a 5000 euro; 

ATTESO che ai sensi della richiamata normativa  il Rup ha avviato la procedura di gara e, quindi, l’affidamento diretto 
del servizio di supporto esterno al Rup per l’espletamento di attività specialistiche afferenti la conduzioni dell’appalto 
in questione  attraverso la Piattaforma telematica “Appalti e Contratti”;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento del Servizio di supporto esterno al Rup per 
l’espletamento di attività specialistiche, ex art.15 comma 6 del D.Lgs.vo n.36/2023,  afferenti la conduzioni 
dell’appalto  di “Recupero dell’ex Asilo Calcagno”,   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.b del d.lgs.36/2023;

• che  ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• che il Rup, attesa la  competenza prettamente specialistica del servizio da affidare,  ha conferito tramite la piattaforma 
“Appalti & Contratti” l’incarico di supporto specialistico di supporto esterno al Rup  all’Avvocato Giuseppe Amalfa 
LPRMCN67E19F206F, partita Iva 02149660835, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Barcellona P.G. dal 
15.01.1998 al n.195,  in possesso dei  requisiti generali nonché di capacità tecnico professionale per l’ affidamento 
diretto del servizio in argomento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

• che il servizio specialistico di  supporto esterno  al Rup è stato stimato in complessivi € 4.133,83 oneri inclusi oltre 
Iva se dovuta ;

RICHIAMATO l’art.52 “del D.lgs.vo n.36/2023 rubricato “ Controllo sul possesso dei requisiti “ a tenore del quale nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lett.a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  requisiti di partecipazione e 
qualificazioni richiesti; 

VISTA l’autocertificazione resa dall’ operatore economico Amalfa Giuseppe in ordine ai requisiti di ordine generale 
fissati dall’art. 94 del Decreto Legislativo N.36/2023 mediante produzione del DGUE, allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO in particolare la certificazione prot. 145220/2024 del 20.05.2024 emessa dalla Cassa Forense   in corso di validità 
con la quale è attestata la regolarità contributiva del professionista Amalfa Giuseppe;   

VISTA l’autocertificazione con la quale l’Avv. Amalfa Giuseppe dichiara di trovarsi per l’anno in corso in regime 
forfettario, ex art.1 c. 54-89 L.199/2014 e , pertanto, di non essere soggetto ad Iva;

RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale l’organo competente,  esaminata 
la proposta e dopo aver valutato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è 
immediatamente efficace;

         

VISTO Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione 
(art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)" - approvato con delibera n.123 del 15.12.2023;

VISTA la Delibera n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (ART. 169 del d.lgs. n. 267/2000), approvato con delibera di Giunta 
Municipale N.3 del 10.01.2024.

VISTA la determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024  “ Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e 
adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 9.1); 

        

VISTO il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 
142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 213/2012, 

VISTO il decreto legislativo n.36/2016 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

P r o p o n e

 

1)Per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento al 
richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato all’ affidamento del servizio di supporto esterno al Rup 
le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

a) che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento del servizio di supporto specialistico esterno 
al Rup per l’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

marinare”– CUP H52E23000000006” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.15 comma 6 e  art.50 
comma 1 lett. b del d.lgs.36/2023;

b) che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario B1BB1B6EFS;  

c) che il codice di fatturazione elettronica e FEF3LU

d) che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

e) che ai sensi dell’art.15 comma 6 del D.Lgs.n.36/2023 le risorse da destinare per l’istituzione della struttura 
di supporto specialistico al Rup per l’assistenza al medesimo non possono superare l’1% dell’importo posto 
a base di gara, quantificato  nello specifico in € 4.133,83 di cui € 3.974,84 per onorario ed € 158,99 per 
contributo CNPAIA (4%);

f) che l’importo stimato del servizio specialistico di supporto al Rup, tenuto presente l’art.15 comma 6 del 
decreto legislativo consente la possibilità di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

g) che il Rup, attesa la  competenza prettamente specialistica del servizio da affidare,  ha conferito tramite la 
piattaforma “Appalti & Contratti” l’incarico di supporto specialistico di supporto esterno al Rup  
all’Avvocato Giuseppe Amalfa LPRMCN67E19F206F, partita Iva 02149660835 iscritto all’Ordine degli 
Avvocati di Barcellona P.G. dal 15.01.1998 al N.195 per il complessivo importo di € 4.133,83 di cui € 
3.974,84 per onorario ed € 158,99 per CPAIA ( 4%);

             

2. Di affidare alla operatore Economico Avvocato Giuseppe Amalfa  LPRMCN67E19F206F, partita Iva 
02149660835 con sede in Milazzo, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Barcellona dal 15.01.1998 al n. 195 il 
servizio di supporto specialistico esterno al Rup dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare 
a Museo delle tradizioni marinare”– CIG  B1BB1B6EFS per la complessiva somma di €  4.133,83 di cui € 
158,99 per CNPAIA, esente da iva atteso che il professionista opera in regime forfettario ex art.1, c.54-89 
L.190/2024; 

3. Di impegnare la complessiva somma di € 4.133,83   in favore  dell’Avv. Amalfa Giuseppe P.Iva 01905180830 
con imputazione a carico del p.f. 2.02.01.10.999 m.p. 09.02  capitolo 5730 “ Finanziamento Regionale per il 
recupero edilizio ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle tradizioni marinare” del bilancio in corso, 
gestione competenza; 

4. Di  dare atto che ai sensi dell’art.52 comma 1 del  D.Lgs.vo n.36/2023 il professionista ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva resa su DGUE  il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 
fatte salve le verifiche in ordine alle dichiarazioni effettuate da questa Stazione Appaltante;

5. Di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà  a termine dell’art.52, comma 2 del D.Lgs.vo 
n. 36/2023 , alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette da questa Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9

6. Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


